1

2

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.05.2016  № 803
Валдай

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Валдайского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Новгородской области от 24.09.2004   № 220 «О мерах по выполнению постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794», постановлением Администрации Новгородской области от 22.08. 2005   № 305 «О силах и средствах областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС», в связи с кадровыми изменениями, руководствуясь   Уставом  Валдайского муниципального района, в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защиты жизни и здоровья населения, материальных и культурных ценностей Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое  Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Валдайского муниципального района и её состав.
	2. Признать утратившим силу постановление Администрации Валдайского муниципального района от 20.01.2011  № 56 «Об образовании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности».
3 . Контроль за выполнением   постановления возложить на заместителя Главы администрации  муниципального района   Карпенко А.Г.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района   в сети «Интернет».
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района		Ю.В. Стадэ

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 23.05.2016 № 803

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Администрации муниципального района

1. Общие положения
1.1.Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации муниципального района (далее  Комиссия) является координационным органом районного звена областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее  районное звено областной территориальной подсистемы РСЧС)
1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-сийской Федерации, федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Новгородской области, решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Новгородской области, нормативными правовыми актами Администрации муниципального района;
1.3.Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством председателя комиссии.

1. Основные задачи, функции и права Комиссии
	2.1. Основными задачами Комиссии являются:
разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Валдайского муниципального района (далее - муниципальный район);
координация деятельности органов управления и сил районного звена областной ТП РСЧС;
обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления муниципального района, администраций  сельских поселений муниципального района и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;
рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным и областным законодательством.
	2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции:
	рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке в Администрацию муниципального района соответствующие предложения;
	организует прогнозирование и оценку обстановки на территории муниципального района, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, планирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба, защите населения и территорий от них;
	организует разработку плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района;
	организует планирование совместных действий уполномоченных органов и организаций по наблюдению и контролю за состоянием окружающей среды, обстановкой на опасных производственных объектах на территории муниципального района;
	вносит предложения уполномоченным органам и организациям при рассмотрении ими вопросов по размещению и деятельности опасных производственных объектов;
	вносит предложения Главе  муниципального района о введении на территории муниципального района режимов функционирования районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС;
	разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций локального и местного уровня и проведению операций гуманитарного реагирования;
	при возникновении чрезвычайных ситуаций локального и местного масштаба направляет оперативные группы в район чрезвычайной ситуации, при необходимости принимает руководство аварийно-восстановительными работами при ликвидации чрезвычайной ситуации;
	организует подготовку органов управления и сил районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС, обучение населения действиям в условиях угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации;
	контролирует деятельность районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;
	организует работу по привлечению граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
          запрашивать у Администрации муниципального района и сельских поселений, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;
  заслушивать руководителей организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности об организации и выполнении ими мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности в сфере своей деятельности;
          привлекать для участия в своей работе представителей Администрации муниципального района и сельских поселений, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;
          привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС силы и средства, транспорт, материально-технические средства, независимо от их ведомственной принадлежности, для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
	2.4. Председатель Комиссии имеет право:
	привлекать в установленном порядке при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций силы и средства организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;
	вносить предложения Главе муниципального района о введении и приостановлении режимов функционирования районного звена областной территориальной системы РСЧС;
	приводить в готовность и перемещать на территории муниципального района входящие в районное звено областной территориальной подсистемы РСЧС, органы управления и силы;
	вносить предложения в Администрацию муниципального района о выделении финансовых средств из резервного фонда на предупреждение угрозы и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций.

1. Состав Комиссии
	Комиссию возглавляет  заместитель Главы администрации муниципального района.
	Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального района.
	Заведующий отделом  мобилизационной подготовки и по делам ГОиЧС  Администрации муниципального  района является заместителем председателя комиссии и по его поручению или в его отсутствие имеет право принимать решения по организации экстренных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	Распределение и утверждение обязанностей между членами комиссии производится председателем комиссии и его заместителем.
	Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций.
	При необходимости для работы Комиссии   могут привлекаться дополнительно не входящие в состав Комиссии руководители и специалисты организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

1. Организация работы Комиссии
	Работа Комиссии организуется по годовым планам работы, утверждаемым председателем комиссии.
	Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению его заместитель.
	Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
	Члены Комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
	Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
	Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании. В случае необходимости в Администрацию муниципального района вносятся предложения о принятии соответствующего постановления, распоряжения.
	Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
	Рабочим органом комиссии является отдел  мобилизационной подготовки и по делам ГОиЧС Администрации муниципального района, основные задачи, функции и полномочия определяются Положением об отделе по мобилизационной подготовке и по делам ГОиЧС Администрации муниципального района, утверждённым распоряжением Администрации муниципального района.
	Органом повседневного управления (экстренного реагирования) комиссии является единая дежурно – диспетчерская служба Валдайского муниципального района, на которую возлагается сбор, обобщение и своевременное доведение информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций до органов управления и населения района.

___________________________

   УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального района
                                                                          от 23.05.2016 № 803

СОСТАВ КОМИССИИ
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Валдайского
муниципального района

Карпенко А.Г. - заместитель Главы администрации муниципального района,
                            председатель комиссии;
Марчик А.И.  -  заведующий отделом мобилизационной подготовки и по
                            делам ГО и ЧС Администрации муниципального района,
                            заместитель председателя комиссии.
          Члены комиссии:
Андреева Н. И. - председатель комитета по организационным и общим воп-
                             росам Администрации муниципального района;
Андреева Ю.Л.- главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по
                             Валдайскому району» (по согласованию);
Антонов А.К.   - заместитель начальника ФКУ «2 отряд ФПС по Новгород-
                             ской области» (по согласованию);
Бармичев А.Н.-  управляющий филиалом АО «Газпромгазораспределение
                            Великий Новгород» в г. Валдай (по согласованию);
Гашукова О.Н.-  начальник территориального отдела Роспотребнадзора в
                             Валдайском  районе (по согласованию);
Ершов С.Н. -      главный государственный инспектор  отдела по государ-
                            ственному энергетическому надзору по Новгородской
                             области   Северо-Западного управления Ростехнадзора
                            (по согласованию);
Зверев А. Ю.  -   ведущий инженер МЦЭТЭТ ЛТУ в г. Валдай ПАО «Ростеле-
                             ком» филиала в Новгородской и Псковской областях
                             (по согласованию);
Иванова А.В. -    председатель комитета образования Администрации муни-
                              ципального района;
Керро С. А.    -    начальник  Валдайского района теплоснабжения ООО
                             ТК «Новгородская» (по согласованию);
Литягин С.В. -    ведущий специалист отдела мобилизационной подготовки
                             и по делам ГО и ЧС Администрации муниципального
                             района;
Макарец В.А. -   генеральный директор ООО «ДСК Валдай» (по согласова-
                             нию);
Марунич Н.В. -  главный специалист комитета жилищно-коммунального
                             и дорожного хозяйства Администрации муниципального
                              района;
Микушов А.В. - начальник ОНД и профилактической работы по Валдай-
                            скому району УННД И ПР ГУ МЧС России по Новгород-
                            ской  области (по согласованию);
Михалев С.И. -  старший диспетчер ЕДДС Валдайского муниципального
                            района;
Никифорова Т.В. - председатель комитета финансов Администрации муни-
                             ципального района;
Платонов С.И. - главный государственный инженер-инспектор Гостехнадзо-
                             ра по Валдайскому району (по согласованию);
Приколотин В.И.- директор ПО «Валдайские электросети» ПАО филиала
                              «МСРК ЗС « Новгородэнерго» (по согласованию);
Родькин В.Я. -    директор ЗАО «Мелиодорстрой» (по согласованию);
Руссков Л.Б.   -     директор Валдайского филиала АО «Новгородоблэнерго»
                              (по согласованию);
Сардыко С.В. -    главный специалист комитета жилищно-коммунального
                              и дорожного хозяйства Администрации муниципального
                               района;
Смирнова Т.Н. -  заведующий отделом по сельскому хозяйству и продоволь-
                              ствию Администрации муниципального района;
Соколов В.А. -     директор    ФГБУ «Национальный парк «Валдайский»   (по
                              согласованию);
Соколова О.К. -   директор   ГОКУ «Валдайское лесничество» (по согласова-
                              нию);
Сугаипов М. Ю.-директор  МУП «Валдайкоммунсервис» (по согласованию);
Тухов А.А.     -    директор Валдайского ТПП «Новгородоблпотребсоюза»
                              (по согласованию);
Усатова Н.Г.  -     главный врач ГОБУЗ  «Валдайская центральная районная
                              больница» (по согласованию);
Юдин  А.С.    -    директор ООО «Валдайское АТП»  (по согласованию);
Яковлев А.В.  -    генеральный директор ОАО «Предприятие коммунального
                              хозяйства» (по согласованию);
Яхонтов А.Н. -    начальник ОМВД по Валдайскому району (по согласова-
                              нию).

___________________________